Casa abierta al tiempo
UNIVERSIDAD AUTONOMA METROPOLITANA

UNIVERSIDAD AUTONOMA METROPOLITANA

DIVISION DE CIENCIAS BIOLOGICAS Y DE LA SALUD

ESPECIALIZACION EN BIOTECNOLOGIA

OPTIMIZACION DE DOS PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES EN LA DELEGACION XOCHIMILCO

PROYECTO DE INVESTIGACION EN LA ESPECIALIZACION

EN BIOTECNOLOGIA TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

ASPIRANTE : ING. HONORIO ENRIQUE RAMIREZ NAVARRETE

TUTOR: DR. OSCAR A. MONROY HERMOSILLO



OPTIMIZACION DE DOS PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES EN LA DELEGACION XOCHIMILCO

INDICE
INTRODUCCION
OBJETIVO DE LA TESIS

ALCANCES

| ANTECEDENTES GENERALES DE LA ZONA EN ESTUDIO
1.1 Caracteristicas generales del medio natural
1.2 Caracteristicas del medio socioeconémico
[...]
6.8-7.4. Los lodos bien digeridos tienen color negro, olor alquitranoso no
desagradable y, recogidos en una probeta de vidrio, deben presentar una estructura
granular y mostrar canalizaciones bien marcadas causadas por el agua al subir a la
superficie mientras los solidos se asientan en el fondo. Durante la digestion se
producen gases, los gases contienen usualmente un 70% de metano y un 30% de
bioxido de carbono y otros gases inertes como el nitrégeno. Como la produccion de

gases es minima por ser una planta pequefia , los gases se disipan a la atmosfera.

2.4.2 Espesamiento

Este proceso consiste en concentrar los lodos diluidos para hacerlos mas densos Por

este método se pueden tener unos lodos mas concentrados, lograndose uno de los

objetivos del tratamiento. (Figura 2.15)

42



figura 2.15 Espesador

2.4.3 Acondicionamiento. Deshidratacion.

El filtro prensa es un dispositivo que elimina una cantidad de agua suficiente para
que el resto pueda manejarse como material so6lido con un contenido de humedad

inferior al 80%. (Figura 2.16)

43



figura 2.16 Filtro prensa

2.4.4 Disposicion

A los lodos deshidratados se les acondicionara con cal y después se vierten a un relleno
sanitario. Este relleno es un sitio preparado donde se colocan los solidos de las aguas

residuales y se cubren con una capa de suelo.

2.5 Linea de conduccion a gravedad a la zona chinampera.

Las aguas residuales después de recibir tratamiento se disponen a la zona canalera que se
encuentra sobre la Av. Nuevo Leon en Santa Cruz Acalpixca, para recargar tanto los

canales como su uso para riego agricola.

44



2.6 Marco legal

Los serios problemas involucrados en la disposicion de las aguas residuales y otros
desperdicios por medios adecuados y eficaces que eliminen toda molestia, sin violar los
derechos y bienestar de los individuos y de las comunidades, ha dado lugar a que se
establezcan leyes y reglamentos que gobiernan tal disposicion.

Las leyes y reglamentos que regulan la contaminacion y la disposicion de las aguas
residuales, han llegado a ser cada vez mas esenciales con el aumento de la poblacion. Solo
por medio de estos procedimientos legales y su observancia estricta puede garantizarse a
toda la poblacion un ambiente limpio, confortable y saludable.

Las NOM’s de la SEMARNAT, delinean los limites m&ximos permisibles que deben
seguirse para controlar la contaminacion de los recursos hidroldgicos del pais.

Los métodos de muestreo y analisis de laboratorio de las concentraciones de los parametros
para comprobar que los responsables de las descargas se ajustan, seran fijados por la
secretaria de Industria y Comercio, mediante instructivo que se publicara en el Diario

Oficial de la Federacion.

2.6.1 NOM 001-SEMARNAT 1996

Esta norma oficial establece los limites maximos permisibles de contaminantes en las
descargas de aguas residuales en aguas y bienes nacionales, con el objeto de proteger su
calidad y posibilitar sus usos, y es de observancia obligatoria para los responsables de

dichas descargas. (Cuadro 2.4)

45



Cuadro2.4 Limites maximos permisibles para contaminantes basicos.

LIMITES MAXIMOS PERMISIBLES PARA CONTAMINANTES BASICOS

EMBALSES NATURALES Y
PARAMETROS RIOS ARTIEICIALES AGUAS COSTERAS SUELO
(miligramos por . - L Explotacion .
litro, excepto Uso €N rego Uso publico P‘rotecmo'n_de Uso enriego | Uso puablico pesquera, Recreacién | ESTUARIOS Uso €N riego HUMEDALES
agricola urbano vida acuética . i agricola NATURALES
cuando se agricola (B) urbano (C) | navegaciony (B) (B)
i GV (B) © (A (B)
especifique) otros usos (A)
PM. | PD. | PM. | P.D. | P.M P.D PM. | PD. | PM. | PD. | PM. | PD. | PM. | PD. | PM. | P.D. P.M P.D. | P.M. | P.D.
Temperatura
°C N.A. N.A 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 N.A. | N.A. 40 40
@
Grasasé)Ace'tes 15 | 25 | 15 | 25 | 15 | 25 | 15 | 25 | 15 | 25 | 15 | 25 | 15 | 25 | 15 | 25 | 15 | 25 | 15 | 25
Materia Flotante |ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-|ausen-
?3) te te te te te te te te te te te te te te te te te te te te
Sélidos
Sedimentables 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 N.A. | N.A. 1 2
(mlf)
Sélidos
Suspendidos 150 | 200 75 125 40 60 75 125 40 60 150 | 200 75 125 75 125 | N.A. | NA 75 125
Totales
Demanda
Biogquimica de 150 200 75 150 30 60 75 150 30 60 150 200 75 150 75 150 N.A. | N.A. 75 150
Oxigenos
Nitrégeno Total 40 60 40 60 15 25 40 60 15 25 N.A. N.A N.A. | N.A. 15 25 N.A. | N.AA. | NA. | NA.
Fosforo Total 20 30 20 30 5 10 20 30 5 10 N.A. | N.AA. | NA. | NA. 5 10 N.A. | N.AA. | NA. | NA.

(1) Instantaneo

(2) Muestra Simple Promedio Ponderado

(3) Ausente segln el Método de Prueba definido en la NMX-AA-006.
P. D. = Promedio Diario; P.M. = Promedio Mensual;

N.A. = No es aplicable.

(A), (B) y (C): Tipo de Cuerpo Receptor segun la Ley Federal de Derechos




2.6.2 NOM 003-SEMARNAT 1997

Esta norma oficial establece los limites maximos permisibles de contaminantes para las

aguas residuales tratadas que se reusen en servicios al publico, con el objeto de proteger el

medio ambiente y la salud de la poblacion, y es de observancia obligatoria para las

entidades publicas responsables de su tratamiento y reuso.

Los limites maximos permisibles de contaminantes en aguas residuales tratadas son los

establecidos en la Tabla 1 de esta Norma Oficial Mexicana. (Cuadro 2.5)

Cuadro2.5 Limites maximos permisibles de contaminantes.

LIMITES MAXIMOS PERMISIBLES DE CONTAMINANTES

PROMEDIO MENSUAL

CON CONTACTO
INDIRECTO U OCASIONAL

TIPO DE REUSO Coliformes Huevos de Grasas y DBO5 SST mg/l
fecales helminto aceites mg/l
NMP/100 ml (h/1) mg/|
SERVICIOS AL PUBLICO 240 1 15 20 20
CON CONTACTO DIRECTO
SERVICIOS AL PUBLICO 1,000 5 15 30 30

47



3

DIAGNOSTICO DE LAS CONDICIONES OPERATIVAS DE LA PLANTA.

Los procesos unitarios de la planta de tratamiento de aguas residuales Chabacano no

cumplen con las expectativas para lo que fue construida por lo que en una revision se

encontraron las siguientes observaciones visuales iniciales:

a

la presencia de olores fétidos (por la descomposicidén de materia organica) tanto en
el carcamo de llegada como en el tanque homogenizador;

El canal desarenador no esta en funcionamiento.

Falta de control en purga de lodos en el reactor anaerobio;

la formacion de capas de espumas blancas en los reactores aerobios.(Fig. 3.1 & 3.2)
contenido de biomasa suspendida (medicién indirecta de microorganismos
presentes) demasiado bajo en los reactores aerobios

el sedimentador secundario no funciona debido a que agua es turbia

el sistema de desinfeccion no existe

el espesador no se usa adecuadamente

no existe regreso de lodos del sedimentador secundario

si el nivel en el carcamo de llegada se eleva produce que el nivel de la red colectora
también se incremente y por consecuencia que las aguas residuales lleguen a brotar
en las casas con menor elevacion de terreno. En estas situaciones, la prioridad es

desalojar el agua residual en vez del tratamiento.

Dichas observaciones se complementan con datos cuantitativos de un dictamen realizado

por el Sistemas de Aguas de la Ciudad de México que a continuacion se presenta.

48



Subdireccion tratamiento y reuso del Sistema de Aguas de la Ciudad de México.
Oficina de plantas de tratamiento y reuso zona oriente
Planta de tratamiento de aguas residuales “Cerro de la estrella”
Residencia de operacion.

NOTA INFORMATIVA

México D.F.a 13 de septiembre de 2004.

Para: Delegacion Xochimilco
De: Ing. Maria Juarez Gutiérrez.

En relacién a la visita de la planta de la planta Chabacano del pueblo Santa Cruz Acalpixca
el dia

26 de julio de 2004 en compafiia del Ing. Federico Vargas, a continuacion encontrara los
resultados

de laboratorio determinados a las muestras recolectadas asi como una descripcion breve de

comentarios observados respecto al proceso de tratamiento.

A) CARACTERISTICAS DEL INFLUENTE:

Flujo: 2 a 3lps.

Tipo de agua residual: domestica

Tiempo de operacion por dia. 24 hrs.

Dia de monitorio: 26-julio-04 14:00 hrs
Sol. Sedimentables 60°: 0.8 ml/l

DQO: 308 mg/I

Hoja 1

49




B) DIAGRAMA PRELIMINAR ESQUEMATICO DE PROCESO.

INFLUENTE
(AGUA RESIDUAL DOMESTICA)

CARCAMD DE
RECEPCION

DESARENADOR

ARENAS

CARCAMD DE
BOMBED

AIRE

RB1

RB2

RB3

LODOS EN
EXCESD

SEDIMENTADOR
SECUNDARIO

REACTOR C }

ANAEROBIO

EFLUENTE

—
PARA RIEGO AGRICOLA

Y/0 DESAZOLVE CON
VACTORS

Hoja 2

50




C) UNIDADES DE PROCESO EMPLEADOS

PROCESO

Cribado

Desarenacioén

Céarcamo de bombeo

Tratamiento anaerobig

Tratamiento biologico
aerobio( 3etapas
en serie)

OBSERVACIONES

Opera manualmente en condiciones aceptables (eficiencia de
remocion: 53-61 % de sélidos) aun pueden eliminar mas solidos
flotantes de la superficie del agua, protegiendo de taponamientos a
las bombas, valvulas y conducciones.

Se encuentran fuera de servicio, si operara eliminarian del ( 20-90%)
de arenas y disminuiria el azolve en el cArcamo circular que recibe
el agua residual cruda.

Tiende a azolvarse y para su mantenimiento se requiere paro de
planta.

Funcionaria mejor como sedimentador primario, rectangular
gravitacional, sin recoleccion mecanica de lodos.

Al tomar el muestreo de purga de lodo obtenido se observa
completamente negra con un gran cantidad de azolve. Puede
realizarse la prueba de sélidos sedimentables a 60’ y conociendo el
volumen del tanque, calcular el volumen producido y estimar el
volumen a purgar/dia.

Dado que existe una descarga de la linea de retorno del clarificador
secundario de lodo activado se recomienda abrirla solamente para
purgar el exceso de lodo bioldgico y aprovechar esta actividad en
el tanque durante su tiempo de retencidn ya que al carecer de aire
los microorganismos trabajarian en condiciones anaerobias.

Dado que su laboratorio comienza a equiparse se les recomienda
iniciar y registrar sus pruebas visuales para control de proceso.
Algunos de los factores que afectan la operacion de un proceso
convencional de lodos activados son:

» Variaciones de concentracion del Existen. Ya que las

agua residual cruda. actividades de la
poblacién urbana

varian de un tiempo a
otro.

Hoja 3

51




Balance inapropiado entre
microorganismos y alimento

Desbalance en nutrientes, se
requiere: 1 mg Fosforo: 5 mg
Nitrégeno: 100 mg DBO
removida

Oxigeno disuelto: para una
poblacion aerobia debe mante-
nerse un O.D. residual de
1-2 mg/I

Tiempo de retencion hidrau-
lica = Vol tangue de aireacién

Flujo promedio A.R.

Cantidad y calidad de lodos
activados

Fisicamente puede
observarse por la
formacion de
espuma blanca que se
forma en los
reactores bioldgicos.

Se carece de datos para
evaluar las relaciones.

O.D. = 1.9 mg/l en el
tercer reactor bioldgico.

Puede calcularse si se
conoce el volumen de los
tanques y midiendo el

gasto real en la

planta.

Rango tipico 4 — 8 hrs

Sol. Sed. 30’ =0.2 ml/l
Rango tipico: 100 a 200
mi/l

Hoja 4

52




REACTOR
AEROBIO 12 FASE

T

LR
e
n.L E..

Bl  REACTOR
gF AEROBIO 2 FASE

TR TeY

Figura 3.1 Presencia de espumas blancas en los reactores aerobios.

53



2 REACTOR
ESREETS = AEROBIO 2: FASE

' REACTOR
| AEROBIO 3*FASE

Figura 3.2 Presencia de espumas blancas en los reactores aerobios.

El diagrama siguiente muestra la planta de tratamiento en sus condiciones originales.
Posteriormente se le realizaran las modificaciones necesarias que se requieran para

aumentar la eficiencia de remocion de materia organica. (Figura 3.3)

54



3.1 Diagrama de flujo del tren de tratamiento de proyecto

REACTOR ANAEROBID REACTOR AEROBID REACTOR AEROBID TANGUE_ESTABILIZADOR SEDMENTADR
BEACTOR ANACROBIO & Dt BIOuASA SUSPENDIDA Dt BIQUASA SUSPENDIDA e Looos SERINENTAD
io ETAPA
DESARENADOR |] Yy
o [ b m
LN NN h
cagcan o ! L] SRS
Sonsen BRMART
X X X X
SoPLADTR DE ATRE
B i
®
e
SoPLADTR DE ATRE
RESERVA FiLTRO DE LoDD NN
Lapo
espesanoR DE
oS
SIMBOLOGIA
%% orusores Il | vecvocs ereex Dod | vaivuia e moa
P - ® | wmoerma
| winea oe rrocesa ® | weomoe oe FLuT —— | Lnea e aRe
PLANTA DE TRATAMIENTO
[ | varvoia e warmeosa F | vavus e avio D< | vavuia 2 coveuerta DE AGUAS RESIDUALES CHABACANO
LoGALzAGON : SANTA' CRUZ ACALFIXCA
CALLE CHABACANG COL. UPNT

Figura 3.3 Tren de tratamiento de proyecto



3.2 Muestreo y analisis de resultados

El avance o desarrollo de los procesos de una planta de tratamiento se mide mediante

pruebas de laboratorio, las cuales incluyen pruebas fisicas, quimicas y bioldgicas. Las

pruebas de laboratorio iniciales al influente y al efluente de la planta de tratamiento

Chabacano son las siguientes: sélidos sedimentables, pH, DQO y temperatura. (Figura 3.4)

3.3 Control de resultados

Cuadro 3.1 Resultados de los analisis de laboratorio.

SOL. SEDIMENTABLES EN RECTOR
CONCENTRACION DQO pH AEROBIO

INFLUENTE 308 6.0-8.0 CONCENTRACION. MINIMA

EFLUENTE 160 6.0-8.0 CONCENTRACION. MINIMA

3.4 Identificacion de la eficiencia

Encontramos que la eficiencia de remocion de materia organica con la que opera la planta:

Eficiencia de remocion = DQO entrante- DQO saiiga = 308-160 = 48%

DQO entrante

160

56




Figura 3.4 Muestras de influente y de efluente para el diagnostico de la planta de

tratamiento

57



L MEDIDAS DE MEJORAMIENTO

4.1 Adecuacion de la infraestructura actual.

O Carcamo de bombeo
El carcamo de bombeo se utilizara también como tanque homogenizador, ya que se le
acondicionara una tuberia con regreso, que ademas de controlar la cantidad de agua residual
que se manda al desarenador agita el agua del carcamo para mezclarla con el agua devuelta.

(Figura 4.1)

O Canal desarenador

Puesta en marcha del canal con un programa de retiro de arenas (Figura 4.1)

Q Tanque homogenizador
Se acondicionara con una instalacion de tuberia que le suministrara aire para garantizar una
mezcla homogénea de las aguas residuales, ademas de un arreglo en la tuberia que conduce
el agua residual al reactor anaerobio para realizar un regreso y mantener un control sobre

gasto bombeado. (Figura 4.1 & Figura 4.2)

58



CANAL
DESARENADOR

REACTOR
ANAEROBIO

CARCAMO DE
LLEGADA

TANQUE
HOMOGENIZADOR

Figura 4.1 Tanque de llegada ,canal desarenador y tanque de homogenizacion

59



TANQUE
HOMOGENIZADOR

Figura 4.2 Arreglo de tuberia para un regreso de agua residual al tanque

homogenizador.

O Sedimentador secundario

60



Cambio de la pendiente del fondo para concentrar los lodos en un punto y poder instalar
una bomba de recirculacién de lodos incluyendo tuberia para verter al tanque aerobio asi

como la instalacion de un deflector para retiro de natas (Figura 4.3)

2522,

Q
R
S8

QTS
QS
R

%“:‘i A

N
R
Q
N
S
N
&

Sl

,\\\%

)

S
R
Q
R
S

D

& ,

LS 7K

Figura 4.3 Sedimentador secundario con su desnatador

a Tanque de contacto de cloro y deposito de hipoclorito

61



Construccion de un tanque de contacto de cloro e instalacion de un dosificador para la

desinfeccion del agua tratada (Figura 4.4)

‘~ A REACTOR REACTOR el  REACTOR
3 ’. | AEROBIO 2a FASE AEROBIO 18 FASE ANAEROBIO

e

Figura 4.4 Tanque de contacto de cloro y deposito de cloro.

62



QO Instalacion de la bombay tuberia de retorno de lodos.
Instalacion de tuberia de PVC para el regreso de lodos de la tolva del sedimentador

secundario al reactor aerobio 12 fase y reactor anaerobio (Figura 4.5)

REACTOR
AEROBIO 22 FASE

REACTOR
AEROBIO 12 FASE

\

Figura 4.5 Tuberia de regreso de lodos (color blanco).
Vemos que el diagrama resultante (Figura 4.6) no altera el transcurso del agua del tren de
tratamiento original, sino que las modificaciones estan en cada instalacion de la planta

Chabacano para mejorar su desempefio.

63



O Instalacion de tuberia de polietileno .

Instalacion de tuberia de polietileno de mediana densidad para evitar la corrosion

64



O Instalacion de la rejilla IRVING.

Instalacion de REJILLA IRVING para soporte de las cajas de plastico

65



A

O Instalacion de cajas de plastico para fijar la biomas

Instalacion de de 660 cajas de plastico para fijar la biomasa

66



A ek A b N

s W . VA WA VA VA
A . WA, WA W . -

O Fijacién de cajas de plastico.



4.2 Tren de tratamiento resultante.